DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial Eletrônico do Município de São Gonçalo - D.O.E. - | Poder Executivo | Ano II | N.º 368 | em 16 de junho de 2021.

https://servicos.pmsg.rj.gov.br/diario_oficial.php 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
GONÇALO

ATOS DO PREFEITO
DECRETO N.º 217/2021
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E ALTERA O ORÇAMENTO E
O QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal n.º 1213 de
11 de janeiro de 2021 - Lei Orçamentária para 2021, com a Lei
Federal n.º 4.320 de 17 de março de 1964 e com a Lei Orgânica
Municipal.
CONSIDERANDO o solicitado e justificado no Processo n.º
23.386/2021 - FMS.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, e alterado o
Orçamento, na forma do Anexo, do Fundo Municipal de Saúde
no valor de R$ 1.968.000,00 (Um milhão e novecentos e
sessenta e oito mil reais).
Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo anterior, ficam
alterados ainda o Quadro de Detalhamento da Despesa e o
Plano Plurianual, aprovados respectivamente pelo Decreto n.º
022 de 15 de janeiro de 2021 e Lei n.º 1212 de 11 de janeiro de
2021.
Art. 3º - Os recursos compensatórios serão provenientes de
excesso de arrecadação.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
São Gonçalo, 15 de Junho de 2021.
NELSON RUAS DOS SANTOS
Prefeito
ANEXO DECRETO N.º 217/2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2021

Órgão: Fundo Municipal de Saúde.

PROGRAMA DE
TRABALHO

NATUREZA DA
DESPESA

DESPESA FONTE
VALOR (R$ 1)

ACRÉSCIMO

23.51.10.122.2095.2.212 3.1.90.11.00  43 1 632 000,00

 3.3.90.39.00  43 336.000,00

Recursos provenientes de excesso de arrecadação

TOTAL GERAL ------------------------------------------------- ---------- 1.968.000,00

DECRETO N.º 218/2021
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E ALTERA O ORÇAMENTO E
O QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal n.º 1213 de
11 de janeiro de 2021 - Lei Orçamentária para 2021, com a Lei
Federal n.º 4.320 de 17 de março de 1964 e com a Lei Orgânica
Municipal.
CONSIDERANDO o solicitado e justificado no Processo n.º
23.384/2021 - FMS.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, e alterado o
Orçamento, na forma do Anexo, do Fundo Municipal de Saúde
no valor de R$ 2.448.000,00 (Dois milhões e quatrocentos e
quarenta e oito mil reais).
Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo anterior, ficam
alterados ainda o Quadro de Detalhamento da Despesa e o
Plano Plurianual, aprovados respectivamente pelo Decreto n.º
022 de 15 de janeiro de 2021 e Lei n.º 1212 de 11 de janeiro de
2021.
Art. 3º - Os recursos compensatórios serão provenientes de
excesso de arrecadação.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
São Gonçalo, 15 de Junho de 2021.
NELSON RUAS DOS SANTOS
Prefeito
ANEXO DECRETO N.º 218/2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2021

Órgão: Fundo Municipal de Saúde.

PROGRAMA DE
TRABALHO

NATUREZA DA
DESPESA

DESPESA FONTE
VALOR (R$ 1)

ACRÉSCIMO

23.51.10.122.2095.2.212 3.1.90.11.00  44 1.968 000,00

 3.3.90.39.00  44 480.000,00

Recursos provenientes de excesso de arrecadação

TOTAL GERAL ------------------------------------------------- ----------- 2.448.000,00

PORTARIA N.º 1982/GABPREFEITO/ 2021
DECISÃO

Concluídos todos os trâmites apuratórios do Processo
Administrativo Disciplinar n.º 60.337/2019, acolho integralmente
o Relatório Final da Comissão Permanente de Inquérito
Administrativo Disciplinar, acostado às fls. 77-79, e passo a
decidir:
Seja ARQUIVADO o Processo Administrativo Disciplinar n.º
60.337/2019, uma vez que foi afastada a prática do ilícito
administrativo encartado no inciso do Art. 170, da Lei Municipal
n.° 050/1991.
São Gonçalo, 27 de maio de 2021.
NELSON RUAS DOS SANTOS

Prefeito

CORRIGENDA PORTARIA Nº 0128/2021
Onde se lê: ...,

MAT. NOME CARGO SIMB.

14428 CLEBIA CRISTINA MAURICIO DE PAIVA SUBSECRETÁRIO (A) MUNICIPAL FG-11

Leia-se: ...,
MAT. NOME CARGO SIMB.

14428 CLEBIA CRISTINA MAURICIO DE PAIVA SUBSECRETÁRIO (A) DO TESOURO FG-11

SEMAD
PORTARIA N.º 088/GABSEMAD/2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 63, da Lei
Orgânica do Município e pelo Decreto n.º 186/2013 de 25 de
julho de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores ANTÔNIO CARLOS QUEIROZ
CALDEIRA, matrícula n.º 20.270 e CLÁUDIO SCOTELARO
NOGUEIRA, matrícula n.º 126.386, para atuarem como fiscais da
prestação de serviços de elaboração de LAUDO TÉCNICO DE
VISTORIA DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS dos órgãos e setores
instalados no Prédio Sede da Prefeitura Municipal de São
Gonçalo, em favor da empresa 3A MARQUES CONSTRUÇÃO
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA., CONTRATO PMSG N.º 003/2021,
firmado no bojo do Processo Administrativo n.° 27.865/2019
(Art. 67, da Lei n.° 8.666/93).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir de 28 de maio de 2021.
SÃO GONÇALO, 15 de junho de 2021.
BRUNO CERQUEIRA RIBEIRO
Secretário Municipal de Administração

SEMED
AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
Processo n.º 3004/2021
Adesão à Ata de Registro de Preços N.º 0042/2020
A Secretaria Municipal de Educação comunica o cancelamento
da publicação do Extrato de Adesão à Ata de Registro de
Preços N.º 0042/2020, advinda do Pregão Presencial n.º
0036/2020.
Publicado no Diário Oficial Eletrônico de 25 de março de 2021.
LÍCIA DAMASCENO ROSA DA SILVA

Secretária Municipal de Educação

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
Processo Administrativo n.º 3004/2021;
PORTARIA 027/GABSEMED/2021;
Comunicamos o cancelamento da publicação que instaurou a
Comissão de Fiscalização do Contrato N.º 003/SEMED/2021;
Publicada no Diário Oficial Eletrônico de 25 de março de 2021.
LÍCIA DAMASCENO ROSA DA SILVA

Secretária Municipal de Educação

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
Processo n.º 3004/2021
Contrato 03/SEMED/2021
A Secretaria Municipal de Educação comunica o cancelamento
da publicação do Extrato do Contrato 03/SEMED/2021.
Publicado no Diário Oficial Eletrônico de 25 de março de 2021.
LÍCIA DAMASCENO ROSA DA SILVA
Secretária Municipal de Educação

SEMCI
PORTARIA N.º 016/2021
INSTITUI E DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO PARA
APURAÇÃO DE EXTRAVIO DE PROCESSOS.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 202, 203 e

DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial Eletrônico do Município de São Gonçalo - D.O.E. - | Poder Executivo | Ano II | N.º 368 | em 16 de junho de 2021.

https://servicos.pmsg.rj.gov.br/diario_oficial.php 2

204 da Lei n.º 050/1991 - Estatuto dos Servidores Públicos de
São Gonçalo
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar sindicância para apurar o extravio de
Processos de Pagamento gerados pelo Contrato n.º 006/10,
conforme lista que segue:
6.609/2010;
15.869/2011;
15.825/2010;
17.220/2011;
18.502/2010;
24.179/2011;
21.195/2010;
24.177/2011;
36.088/2010;
27.039/2011;
7.369/2011;
27.657/2011;
9.187/2011;
36.792/2011;
8.923/2011;
36.791/2011;
12.086/2011;
43.004/2011;
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, para
integrarem a Comissão de Sindicância, a qual será presidida
pelo primeiro:
I - MARIA JOSE MATOS CANDIDO, matrícula n.º 23.356;
II - GABRIEL FALCÃO PEREIRA, matrícula n.º 21.854;
III - GISLAINE DA MOTTA KORT KAMP, matrícula n.º 126.572;
IV - JHENETY VIDAL DA COSTA, matrícula n.º 122.645.
Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da
publicação oficial desta Portaria, para cumprimento da referida
sindicância.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação oficial.
São Gonçalo, 15 de junho de 2021.
ROBERTA FERNANDES DE OLIVEIRA
Secretária de Controle Interno

SEMEL
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE FOMENTO N.º 01/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 51.183/2017
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, CNPJ:
28.636.579/0001-00 E INSTITUTO SOCIAL SE LIGA, CNPJ:
29.846.409/0001-05
OBJETO: Rescisão de comum acordo do Termo de Fomento n.º
01/2018, com término no dia 10/06/2021, oriundo do Processo
Administrativo n.º 51.183/2017, celebrado em 09/01/2018, e seus
aditivos, tendo como prazo final no dia 07 de janeiro de 2022.
FUNDAMENTO: Art. 42, XVI da Lei 13.019/2014.
São Gonçalo, 14 de junho de 2021.
SIMONE DE CARVALHO MONTEIRO

Secretária Municipal de Esporte e Lazer

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N.º
01/SEMEL/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 25.799/2018.
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, CNPJ:
28.636.579/0001-00 E INSTITUTO SOCIAL SE LIGA, CNPJ:
29.846.409/0001-05
OBJETO: Rescisão de comum acordo do Termo de
Colaboração n.º 01/SEMEL/2018, com término no dia 10/06/2021,
oriundo do Processo Administrativo n.º 25.799/2018, celebrado
em 07/02/2019, e seus aditivos, tendo como prazo final no dia
31 de julho de 2021.
FUNDAMENTO: Art. 42, XVI da Lei 13.019/2014.
São Gonçalo, 14 de junho de 2021.
SIMONE DE CARVALHO MONTEIRO
Secretária Municipal de Esporte e Lazer

SEMCOMP
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP FMS N.º 041/2021
Tipo: Menor Preço Por Item
Processo n.º 12.917/2021
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro formal de
preços para futura e eventual aquisição de medicamentos para

atender as unidades de urgência, emergência, SAMU, atenção
especializada e atenção básica de saúde do município de São
Gonçalo – SEMSADC / FMS, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fica
marcado para o dia 29/06/2021, às 10:00h o certame licitatório
do Pregão em epígrafe. Maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos à
Rua Feliciano Sodré n.º 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/RJ,
das 09:00 às 16:30 horas, pelo telefone n.º (0xx21) 2199-
6382/2199-6329 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br
(COMPRASNET).
ANTONIO CARLOS SANT’ANNA JUNIOR

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP FMS N.º 042/2021
Tipo: Menor Preço Por Item
Processo n.º 12.922/2021
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro formal de
preços para futura e eventual aquisição de medicamentos para
atender As Unidades de urgência, Emergência, SAMU, Atenção
Especializada e Atenção Básica de Saúde do Município de São
Gonçalo– SEMSADC/ FMS, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fica
marcado para o dia 30/06/2021, às 10:00h o certame licitatório
do Pregão em epígrafe. Maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos à
Rua Feliciano Sodré n.º 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/RJ,
das 09:00 às 16:30 horas, pelo telefone n.º (0xx21) 2199-
6382/2199-6329 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br
(COMPRASNET).
ANTONIO CARLOS SANT’ANNA JUNIOR
Pregoeiro

INFORMATIVO CORONAVÍRUS